
Abstrakt 

Práce analyzuje emigrace kulturních elit během vichistického režimu ve Francii, tj. v letech 

1940-1944. Zabývá se narůstající hrozbou nacistického režimu a řeší specifika politické 

situace ve Francii, která za druhé světové války zabraňovala emigraci. V tomto směru hraje 

zásadní roli přijetí proticizineckých opatření a přistoupení k internaci cizinců. Základem této 

práce je seznam osobností, který byl sestaven americkou organizací Emergency Rescue 

Committee, přičemž takto vymezená kulturní elita je sledována napříč celou prací. Autorka se 

zabývá situací v internačních táborech a způsoby úniků z těchto táborů, ale také komunitou 

umělců a intelektuálů v Marseille. Město Marseille se stalo místem setkávání kulturních 

osobností, protože bylo jediným přístavem, z kterého bylo možné opustit Francii. Cílem práce 

je definování tří únikových cest, které byly za války používány, přičemž nehraje roli, zda se 

jednalo o legální či nelegální způsob emigrace. 


